
 

       

                                ПРАВИТЕЛЬСТВО 

         ЛУГАНСКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ 
 

 

                               П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

 05 марта 2024 г.  

             г. Луганск 

 № 42/24 

 

 

Об утверждении порядка реализации юридическим лицам, участвующим  

в выполнении государственного оборонного заказа, обеспечении 

деятельности военно-промышленного комплекса, движимого имущества, 

ранее признанного бесхозяйным, право государственной собственности  

на которое возникло у Луганской Народной Республики 

 

В соответствии с частью 4 статьи 8 Закона Луганской Народной 

Республики от 08.02.2024 № 43-I «Об особенностях регулирования 

имущественных прав в отношении бесхозяйных движимых вещей, 

расположенных на объектах недвижимого имущества, находящихся  

на территории Луганской Народной Республики», статьями 10, 16 Закона 

Луганской Народной Республики от 30.03.2023 № 430-III «О Правительстве 

Луганской Народной Республики» (с изменениями) Правительство Луганской 

Народной Республики п о с т а н о в л я е т: 

1. Утвердить прилагаемый Порядок реализации юридическим лицам, 

участвующим в выполнении государственного оборонного заказа, обеспечении 

деятельности военно-промышленного комплекса, движимого имущества, ранее 

признанного бесхозяйным, право государственной собственности на которое 

возникло у Луганской Народной Республики. 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

 

 

 

    Председатель Правительства 

Луганской Народной Республики                                                          С.И. Козлов 

https://docs.cntd.ru/document/413901343#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/413901343#64U0IK


УТВЕРЖДЕН 

постановлением Правительства 

Луганской Народной Республики 

от 05 марта 2024 г. № 42/24 

 

 

 

ПОРЯДОК 

реализации юридическим лицам, участвующим в выполнении  

государственного оборонного заказа, обеспечении деятельности военно-

промышленного комплекса, движимого имущества, ранее признанного 

бесхозяйным, право государственной собственности  

на которое возникло у Луганской Народной Республики 

 

I. Общие положения 

  

1. Объекты движимого имущества, ранее признанного бесхозяйным, 

право государственной собственности на которое возникло у Луганской 

Народной Республики (далее – имущество), могут быть реализованы  

юридическим лицам, участвующим в выполнении государственного 

оборонного заказа, обеспечении деятельности военно-промышленного 

комплекса (далее – юридические лица), для выполнения юридическими лицами 

государственного оборонного заказа, обеспечения деятельности военно-

промышленного комплекса. 

2. Реализация имущества осуществляется на основании обращений 

федеральных органов исполнительной власти в исполнительный орган 

Луганской Народной Республики, к сфере деятельности (подведомственности, 

подчиненности, отраслевой принадлежности) которого относится управление 

объектами недвижимого имущества, на которых выявлены движимые вещи, 

имеющие признаки бесхозяйных, а также осуществляющий реализацию 

мероприятий, предусмотренных Законом Луганской Народной Республики  

от 08.02.2024 № 43-I «Об особенностях регулирования имущественных прав  

в отношении бесхозяйных движимых вещей, расположенных на объектах 

недвижимого имущества, находящихся на территории Луганской Народной 

Республики», на объектах недвижимого имущества, находящихся  

в собственности публично-правовой компании «Фонд развития территорий»,              

и / или к полномочиям которого на основании решений Правительства 

Луганской Народной Республики отнесено распоряжение бесхозяйным 

движимым имуществом после возникновения права государственной 

собственности Луганской Народной Республики на него (далее – 

уполномоченный орган), о реализации отдельных объектов имущества 

юридическим лицам в целях выполнения государственного оборонного заказа,  

обеспечения деятельности военно-промышленного комплекса (далее – 

обращение) в случае согласования  коллегиальным органом Луганской 

Народной Республики по вопросам управления и распоряжения объектами 



 

 

имущества, образованным Указом Главы Луганской Народной Республики  

от 29.08.2023 № УГ-425/23 «О коллегиальном органе по вопросам управления 

и распоряжения объектами имущества» (далее – коллегиальный орган), 

реализации такого имущества юридическим лицам, указанным в обращении. 

 

II. Условия реализации имущества юридическим лицам 

 

 3. Реализация имущества юридическим лицам осуществляется без 

проведения торгов путем его продажи. 

 4. Продавцом имущества выступает уполномоченный орган. 

 5. Цена продажи имущества определяется в размере рыночной стоимости, 

определяемой в соответствии с законодательством Российской Федерации 

об оценочной деятельности, лицом, привлекаемым организацией, с которой 

уполномоченным органом в порядке, установленном законодательством 

Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, 

услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд, заключено 

соглашение об осуществлении от ее имени и за счет средств бюджета 

Луганской Народной Республики юридических и иных действий,  

в том числе сделок, в целях обеспечения проведения товарной и / или иных 

видов экспертизы (при необходимости), оценки и реализации имущества  

(далее – организация).  

6. В случае необходимости проведения товарной и / или иных видов 

экспертизы имущества, подлежащего реализации, уполномоченный орган 

привлекает организацию в целях проведения соответствующих видов 

экспертиз. 

7. Условия о цене продажи имущества, необходимости внесения 

юридическим лицом задатка, его размере, сроках оплаты и передачи 

имущества, а также иные условия договора-купли продажи имущества 

подлежат согласованию с коллегиальным органом. 

 

III. Порядок заключения договора купли-продажи имущества 

с юридическим лицом 

 

8. В течение 10 рабочих дней со дня согласования коллегиальным 

органом существенных условий договора купли-продажи имущества 

уполномоченный орган в течение 10 рабочих дней направляет подписанный 

договор купли-продажи юридическому лицу, с которым планируется заключить 

указанный договор. 

9. Юридическое лицо в течение пяти рабочих дней со дня получения 

от уполномоченного органа договора купли-продажи имущества подписывает 

соответствующий договор и направляет подписанные экземпляры указанного 

договора в адрес уполномоченного органа либо в тот же срок направляет 

мотивированный отказ от подписания договора купли-продажи и возвращает 

экземпляр данного договора. 

10. Неподписание юридическим лицом договора купли-продажи 



 

 

имущества в срок, указанный в пункте 9 настоящего Порядка, рассматривается 

как отказ в его заключении. 

При установлении юридическим лицом на стадии заключения договора 

купли-продажи необходимости внесения в текст договора технических 

изменений (при выявлении ошибок в наименовании юридического лица, 

реквизитах счета для перечисления денежных средств, полученных  

в результате реализации имущества, а также иных технических изменений, 

не влекущих изменений основных условий договора) юридическое лицо  

в течение пяти рабочих дней письменно уведомляет уполномоченный орган  

о необходимости внесения таких изменений. В этом случае срок, указанный  

в пункте 9 настоящего Порядка, не считается пропущенным. Срок 

рассмотрения письма о необходимости внесения технических изменений 

уполномоченным органом составляет пять рабочих дней с момента получения.  

После проведения взаимных письменных согласований юридическое 

лицо и уполномоченный орган вносят технические изменения без повторного 

вынесения условий договора на рассмотрение коллегиальным органом.  

 

IV. Перечисление денежных средств, вырученных от реализации 

имущества 

 

         11. Средства, полученные в результате продажи имущества юридическим 

лицам, за вычетом расходов на организацию проведения оценки рыночной 

стоимости такого имущества и экспертизы (в случае их проведения), 

зачисляются в бюджет Луганской Народной Республики и используются  

на цели, предусмотренные частью 5 статьи 7 Закона Луганской Народной 

Республики от 08.02.2024 № 43-I «Об особенностях регулирования 

имущественных прав в отношении бесхозяйных движимых вещей, 

расположенных на объектах недвижимого имущества, находящихся  

на территории Луганской Народной Республики». 

 


